1) Opera ad reform. pertin. Tom. IV. p. 226: Fidei hoc officium est, ut eum, cui credit, omnium piissima et summa colat opinione, nempe quod eum veracem et dignum habeat, cui credendum sit. . . . Hic summus cultus dei est, dedisse ei veritatem, iustitiam et quidquid tribui debet ei, cui creditur. Hic paratam sese praebet anima in omnes voluntates eius, hic sanctificat nomen eius et secum agi patitur, sicut placitum fuerit deo. Quia promissis eius inhaerens non dubitat, eum . . . omnia optime facturum, dispositurum, curaturum. P. 231: Quod ad regnum attinet, quilibet Christianus per fidem sic magnificatur super omnia, ut spirituali potentia prorsus omnium dominus sit, ita ut nulla omnino rerum possit ei quidquam nocere, imo omnia subiecta ei coguntur servire ad salutem. . . . Potentia haec spiritualis est, quae dominatur in medio inimicorum, et potens est in mediis pressuris. Quod est aliud nihil, quam quod virtus in infirmitate perficitur, et in omnibus possum lucrum facere salutis, adeo ut crux et mors cogantur mihi servire et cooperari ad salutem. Haec est enim vera et omnipotens potestas, spirituale imperium, in quo nulla res tam bona, nulla tam mala, quae non in bonum mihi cooperetur, si modo credidero. . . . Ecce haec est Christianorum inaestimabilis potentia et libertas. . . . Per regalem potentiam omnium dominatur, mortis, vitae, peccati. Per sacerdotalem vero gloriam apud deum omnia potest, quia deus facit, quae ipse petit et optat. . . . Sola fides hoc largitur abunde.

wirrenden und hemmenden Eindrücke der Welt, sondern er gebietet in seiner Gemeinschaft mit Christus über die Dinge, welche ihn verstimmen und in unsichere Haltung versetzen können. Er setzt seine positive Freiheit eben als eine Herrschaft, weil er in der Veröhnung mit Gott zu der Behauptung seiner geistigen Persönlichkeit gelangt.

Diese Beziehung der Rechtfertigung im Glauben auf den ganzen Umfang des Lebens hat Luther in lehrhafter Weise direct kaum irgendwo wieder ausgesprochen. Aber der bedeutame Satz im fünften Hauptstück des kleinen Katechismus: Wo Vergebung der Sünden ist, da ist auch Leben und Seligkeit — wird seine Erklärung nur durch die weltbeherrschende Art des Vertrauens auf Gott finden, welche aus der Veröhnung durch Christus zu schöpfen ist. Und seiner persönlichen Ueberzeugung in dieser Richtung hat Luther den glänzendsten Ausdruck in dem Briefe vom 29. Juni 1530 verliehen, mit welchem er die kleinmüthigen Aeußerungen des in Augsburg verweilenden Melanchthon erwiderte¹⁾. In diesem Zusammenhange bedeutet auch die Wechselbeziehung zwischen dem Vorsehungsglauben und dem Dasein der Kirche nichts anderes, als was schon nachgewiesen ist, daß die Veröhnung durch Christus nicht von der Vorstellung der Gemeinde der Gläubigen getrennt werden kann. In der Form theologischer Lehre hatte gerade damals Melanchthon es vermocht, diesem Gedanken Luther's correcten Ausdruck zu verleihen. Nämlich in der Augsburger Confession läßt freilich der vierte Artikel die praktische Zweckbeziehung der Rechtfertigung für das Leben vermissen; in-

1) Bei de Wette IV. S. 53: Deus posuit (causam nostram) in locum quendam communem, quem in tua rhetorica non habes nec in philosophia tua: is vocatur fides, in quo loco omnia posita sunt *ὄ βλεπόμενα καὶ μὴ γινόμενα*, quae si quis conetur reddere visibilia et comprehensibilia, sicut facis tu, is referat curas et lacrymas pro mercede laboris. . . . Deus adaugeat tibi et nobis omnibus fidem. Hac habita, quid faciet Satan cum toto mundo? Quodsi nos non habemus fidem, cur non saltem aliena fide nos solamur? Sunt enim necessario alii, qui credant loco nostri, nisi nulla est amplius ecclesia in mundo et Christus desiit esse nobiscum ante consummationem seculi. Si enim nobiscum non est, obsecro ubi est in toto mundo? Si nos ecclesia vel pars ecclesiae non sumus, ubi est ecclesia? Si nos non habemus verbum dei, qui sunt qui habent? Si ergo deus nobiscum, quis contra nos?

dessen in der breiteren Erörterung des 20. Artikels über die guten Werke lehrt Melanchthon, daß aus der Gewißheit der Verfühnung durch Christus das Vertrauen auf Gottes Fürsorge und die Anrufung Gottes folgt, während die Sünder und Gottlosen die entgegengesetzte Haltung einnehmen¹⁾. Demgemäß besteht die christliche Vollkommenheit nach Art. 16 in Ehrfurcht und Vertrauen gegen Gott, wofür in Art. 27 noch eine besondere Ausführung eintritt. Indirect kommt Luther in der Erklärung der Genesis mit diesen Grundsätzen überein, da die von ihm geschilderte Vollkommenheit Adams thatsächlich das christliche Lebensideal vorwegnimmt. Luther nämlich setzt die Religion Adams in die freudige Dankbarkeit und den Gehorsam gegen Gott, und hebt an der Erbsünde den Mangel an Ehrfurcht und Vertrauen auf Gott als die Hauptsache hervor, die von den Scholastikern vernachlässigt wäre²⁾. Diese Combination endlich beherrscht auch die Darstellung der Lehren von Sünde und Rechtfertigung in den beiden ersten Artikeln der Apologie der Augsburgerischen Confession. Denn wie der Sünder hauptsächlich der Ehrfurcht und des Vertrauens gegen Gott ermangelt, so folgt aus der Rechtfertigung die Fähigkeit, die Gebote der ersten Tafel zu beobachten, welche *supra rationem* gehen, scilicet *vere timere, diligere, invocare deum, vere statuere, quod deus exaudiat, et exspectare auxilium dei in morte, in omnibus afflictionibus . . . ne has fugiamus aut aversemur, cum deus imponit*³⁾. Die Herrschaft über die Welt, insbesondere über die aus ihr entspringenden Uebel durch das

1) Art. 20, 24, 25. *Iam qui scit, se per Christum habere propitium deum, is vere novit deum, scit se ei curae esse, invocat eum, denique non est sine deo sicut gentes. Nam diaboli et impii non possunt hunc articulum credere, remissionem peccatorum. Ideo deum tanquam hostem oderunt, non invocant eum, nihil boni ab eo expectant.* Art. 2. *Post lapsum Adae omnes homines secundum naturam propagati nascuntur cum peccato, hoc est sine metu dei, sine fiducia erga deum et cum concupiscentia.*